Testis iniquus deridet judicium. Illud videlicet quo dicitur: *Non falsum testimonium dices; et certe futurum, de quo supra dicitur: Testis falsus non erit impunitus: et qui loquitur mendacia peribit.*

Et os impiorum devorat iniquitatem. Sicut famelicus refici cibis desiderat, ita impius ut iniquitatis executione satietur, ardenter exquirit.

Parata sunt derisoribus judicia, et mallei percutientes stultorum corporibus. Et si reprobi, sicut prædictum est, vel jussionis et comminationis divinæ judicium derident, parata tamen eos exspectant judicia damnationis, quæ ut mallei ferrum candens, ita eos in fornace gehennæ sine fine verberent.

CAPUT XX.

Propter frigus piger arare noluit: mœndcabit ergo æstate, et non dabitur ei. Qui nunc propter desidia in Dei servitio laborare neglexit, ven.uro die regni mundicabit, et non dabitur ei, quia quæcumque seminaverit homo, hec et metet. Bene enim regnum Dei æstati comparatur, quia tunc mœroris nostri nubila transiunt, et vitæ dies æterni solis claritate fulgescent.

Justus qui ambulat in simplicitate sua, beatos post se filios derelinquet. Non hoc secundum litteram semper stare potest, nam et beatus Samuel, vir justus ac simplex dissimiles sui filios reliquit, et Achas injustus ac reprobus beatum pest se filium reliquit Ezechiam. Sed filios justi dicit eos, qui exempla justi sequuntur. Unde nunc omnes electi propter fidem filii dicuntur Abrahæ, teste Apostolo qui ait: *Si autem vos Christi, ergo Abrahæ semen estis* (Gal. iii),

quibus beatitudo non hujus sacculi, sed futuri pro- A mittitur. Unde recte subjungitur :

Rex qui sedet in solio judicii dissipat omne malum intuitu suo. Et si enim in hac vita electi mala patiuntur reproborum, ubi universalis judicij dies appuerit, omnia mala dissipantur, et coronatis cum Domino justis, soli poenam subibunt injusti, quod etiam nunc per partes agitur, cum quis sanctorum victor exierit de seculo, sed et ille qui eum tribulabat persecutor digna factis receperit. Potest hic versus et de electis accipi, quia habent aliquando latencia in mente mala, quae ab aliis videri non possunt hominibus, quae tamen Dominus cernit, quando ea occulto respectu gratiae destruit. Denique *Conversus Dominus respexit Petrum; et recordatus Petrus verbi Domini, etc.* (*Luc. xxii.*)

Quis potest dicere : Mundum est cor meum, purus sum a peccato. Notandum quod non ait : *Quis potest mundum habere cor et purus esse a peccato?* sed, *Quis potest dicere, inquit, mundum est cor meum, purus sum a peccato,* quia sunt qui, largiente divina gratia, possunt juxta humanum modum et cordis et operis munditiam habere : unde est illud Dominicum : *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (*Matth. v.*). Et in psalmo : *Quis ascendit in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus? Innocens manibus et mundo corde* (*Psalm. xxiii.*). Si enim nemo mundum habet cor, neque ullus est purus a peccato, consequens est profecto, ut nullus ascendet in montem Domini, nullus hominum stet in loco sancto ejus, quia vero constat multos ascensuros in montem Domini statuerosque in sancto loco ejus, restat utique ut sint multi mundo corde, et juxta humanæ possibilitatis modum puri a peccato, nec tamen se ipse quisque mundicordem et immunem esse peccati absque temeritate pronuntiat. Stulta est namque propriæ laudis jactantia, temerarium de sua quemque innocentia vel justitia gloriari : Et quia sunt qui sua laudare quasi fortia, proximorum vero facta veluti vilia solent improbare, recte subjungitur.

Pondus et pondus, mensura et mensura, utrumque abominabile apud Dominum. Diversum namque pondus in domo sua diversam habet mensuram, ut aliter videlicet sibimetipsi aliter metiatur proximo, qui in suis semper actibus quae laudari, in aliorum vero quae vituperari possint rimatur : Et ideo tales juste abominatur Dominus, quia nimis quantum sibimetipsi absque meritâ placet, tantum superno inspectori merito displicet. Verum quia periculosum est cuique de aliena conscientia judicare, cuius intentionem scire nequit, dat consilium, quibus judiciis judicium nostri cordis erga proximum dirigere debeamus, nam sequitur.

Ex studiis suis intelligitur puer, si munda et recta sint opera ejus. Quemcunque enim virtutibus stude re conspicis, verbi gratia, modestia, continentia, auditioni sapientium, et observantia mandatorum Dei, maximeque humilitati ac simplicitati hujus

munda esse et recta opera intellige : Quem vero his contrarium iter tenere deprehendis, hunc velut iuveni mundi ac distorti cordis hominem aut corrigeret et castigaret, aut si hoc non vales vitare, ac declinare ne ab eo ipse curato : nec videri contrarium debet, quod hic studiosi pueri munda esse ac vera opera testatur. Supra vero ait : *Quis potest dicere : Mundum est cor meum, purus sum a peccato?* In hoc enim versu studium recte vivendi suadet : In illo præsumptionem proprie puritatis dissuadet, in isto munditiam et rectitudinem, qualis in hac vita esse justorum potest docet habendam ; In illo subtilitatem divini examinis, qua hominum facta et intentiones dijudicat monet semper ante oculos habendam. Unde et illum locum antiqui interpretes ita transtulerunt : *Cum sederit rex juxta in solio judicii, quis gloriabitur castum se habere cor : aut quis gloriabitur mundum se esse a peccato?* Qui et hunc quem exponimus versiculum manifestius posuere dicentes : *Juvenis qui cum justo est, directa erit via illius.* Qui enim cum sapientibus graditur sapiens erit, sicut et contra amicus stultorum efficietur similis.

Aurem audientem et oculum videntem, Dominus fecit utrumque. Aurem audientem dicit auditorem verbi obedientem, oculum videntem doctorem eruditum. Nemo ergo cum se Scripturarum scientia institutum et ad dicendum verbum Dei viderit idoneum, despiciat simplicitatem fratris, qui etsi minus doctus ad prædicandum, non tamen minus est promptus ad discendum vel ad implendum bona quae didicit ; sed recolat, quia qui sibi maiorem scientiam gratiam dedit, ipse fratri quae habet spiritualia dona tribuit. Nec sibi propter se solummodo, sed etiam propter fratris commoda tribuit dona quae voluit, dans unicuique gratiam secundum mensuram donationis sue.

Noli diligere somnum ne te egestas opprimat : aperi oculos tuos et saturare panibus. Noli diligere somnum peccati et inertiarum, de quo Apostolus ait : *Hora est jam nos de somno surgere* (*Rom. xiii.*). Ne te si nunc bene vigilare non vis, egestas in futuro illa gravissima, ubi nec stillam aquam unam sitiens invenire queas occupet. Aperi oculos tui cordis ad vigilias sacras, et saturitatem tibi gaudiorum coelestium bene vivendo conquire. Malum est, malum est, dicit omnis emptor, et cum recesserit, tunc gloriaritur. Ergo et is qui æterna in coelis præmia comparare desiderat, malum est, quod in praesenti debet sustinere, ut cum recesserit de mundo tunc glorietur, aperte perspiciens, quia non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis (*Rom. viii.*).

Aurum et multitudo gemmarum, et vas pretiosum labia scientiarum. Hæc est gloriatio sapientis emptoris, qui, quandiu emerit, malum esse dicit quod secum agitur ; cum autem recesserit, lætabitur se sapienter emisse. Sic etiam coelestis regni emptor, ubi hinc recesserit exultabit, comperiens labia scientiarum,

id est, doctrinæ spiritualis, qua usus est in comparatione cœlestium, auro, gemmis et vasis esse assimilanda pretiosiss.

Suavis est homini panis mendacii, et postea impletatur os ejus calcuло. In quoconque membro quis amplius peccaverit, in eo ampliora in ultione patietur tormenta. Unde recte qui in lingua magis delinquit, in ea plus arsurus esse perhibetur, dum os ejus calcuло, qui est lapis ignitus, replendum esse resertur, quod accidisse constat diviti illi qui epulabatur quotidie splendide, cum in inferno ardens refrigerari sibi a Lazaro linguam petebat. Nam qui in verbis semper vacuis in epulando defluxerat, in lingua magis ardebat.

Et qui revelat mysteria, et ambulat fraudulenter, et dilatat labia sua, ne commiscearis. Si quis voluerit tuis misceri amicitiis et hunc videris prioris amici pandentem secreta, hunc velut persidum cave.

Hæreditas ad quam festinatur in principio, in novissimo benedictione carebit. Qui per avaritiae nequitiam in hac vita multiplicari appetunt, in futuro ab æterno patrimonio exhaeredes flunt. Alter : *Hæreditas ad quam festinatur in principio, in novissimo benedictione carebit.* Qui gradum regiminis priusquam subesse didicerit, præposterus accipit, in novissimo mercede benedictionis, quæ bonis rectoribus debetur, carebit. Qui ad ministerium altaris indoctus et temerarius accesserit, et ipse in die novissima gratiam remunerationis, quæ bene ministrantibus remittitur, perdet. Potest et ita accipi, quia qui in præsenti suas ulcisci vult injurias, hic corona patientiæ in futuro carebit. Cui sensui potissimum videtur convenire quod sequitur :

Nedicas: Reddam malum, exspecta Dominum et liberabit te. Quod etiam versiculo sequenti astruit cum dicit :

Abominatio est apud Dominum pondus et pondus statera dolosa, non est bonum. Duplex namque pondus et statera habet suo in corde dolosam, qui dum peccaverit ipse veniam petit a Domino, et nihilominus peccanti in se homini ac poenitenti, quod peccavit dimittere non vult; eum qui Deus est flectere ad miserandum precibus satagit, cum ipse homo existens nullis hominum precibus flecti ad misericordiam possit. Qui jure quasi iniquus ponderatur abominatur a Domino quia suas injurias graviores, quam Domini mensuratur. Verbi gratia, nolens indulgere ei qui suam uxorem polluit, et postulans sibi indulgeri cum forte despontatam Christo virginem maculaverit, vel certe animam suam Deo in baptisme consecratam aliqua vitiorum sorde fœdaverit.

A Domino diriguntur gressus viri. Quicunque hominum gressus rectum iter incedunt, non sit hoc libertate humani arbitrii, sed gubernatione illius cui dicit Isaías : *Omnia enim opera nostra, operatus est nōbis (Isa. xxvi).*

Quis autem hominum intelligere potest viam suam.

PATROL. CXI.

A In hoc, inquit, manifestum claret, quia quidquid boni habet quisque a se ipso non habet, sed per gratiam Dei, quod nec per sui libertatem arbitrii qualis futurus sit, qualiter et quandiu victurus intelligere poterit.

Ruina est hominis devorare sanctos, et post rotæ retractare. Cum peccatum sit ulli hominum nocere, quanto magis est, cum quis sanctos Dei offendit sive læserit, et quasi vile mancipium pro libitu suæ voluptatis eos tractare non timuerit. Quomodo quadraginta viri in actibus Apostolorum devoverunt, se non manducaturos, neque bibituros donec occiderent Paulum, et Pagani sarpe ut legimus diis suis Christianorum devorare sanguinem. Hunc versiculum antiqua editio juxta alium sensum posuit dicens : *Muscipula est viro citato aliqd de suis conservare.* Postea autem quam votum fecit poenitentiam agit : et quia utrisque, et eis videlicet qui sua vota contemnunt, et eis qui ut sua vota compleant sanctos persecuntur, damnatio restat æterna, recte subditur :

Dissipat impios rex sapiens et curvat super eos fornacem. Moris autem fuisse antiquorum ut adepta de hoste Victoria fornices sibi erigerent, in quibus virtutum suarum laudes describerent, in Saulis opere legimus. Dominus ergo Rex noster non solum impiorum destruit in sine malitiam, sed et magnam cum electis suis ejusdem triumphi gloriam perpetuo celebrat. Hunc versum antiqua translatio sic habet : *Ventilator impiorum rex sapiens, et immittel illis rotam malorum,* id est, pœnam nullo sine consummandam. Cui videlicet rotæ contra est corona vite æternæ, quam misit Deus diligentibus se.

Lucerna Domini spiraculum hominis, quæ investigat omnia secreta ventris. Divini afflatus illuminatio, cum in mente hominis venerit, eam sibimet ipsi illuminans ostendit, quæ ante Spiritus sancti adventum cogitationes pravas et portare poterat et pensare neziebat.

Exsultatio juvenum fortitudine eorum, et dignitas senum canities. Canitem sapientiam dicit. Tunc etenim civitatis cuiusque bene ordinatae, tunc res sanctæ Ecclesiæ recte aguntur, cum et fortiores quique viribus necessariis insistunt operibus, et seniores majore prudentia prædicti de iis quæ agenda sunt salubriter consulunt.

Livor vulneris abstergit mala, et plague in secretioribus ventris. Cum enim exterius percutimur ad peccatorum nostrorum memoriam taciti afflictique revocamus, et per hoc quod foris patimur magis intus quod fecimus dolemus, sicutque fit, ut inter vulnera aperta corporis magis nos abluat plaga secreta ventris, quia sanat nequitias pravi operis occultum vulnus doloris. Solet quippe ventris appellatione mens accipi, quia sicut venter consumit escas, ita mens pertractando excoquit curas, sicut divisiones aquarum, ita cor regis in manu Dei. Quare cor regis, et non potius omnium hominum in manu Dei esse perhibet, cum scriptum sit, *Quia in manu ejus*

sunt omnes fines terre (Psal. xciv), nisi forte regem, A sanctum quemque appellat, qui vitiorum bella in se ipse vincere et virtutum militia novit stipari. Sicut enim Dominus multisidis aquarum divisionibus terrarum fines late simul et acris implet, tegit quoque aquis superiora cœlorum: ita cor Regis quocunque voluerit inclinat. Quia sicut divisiones gratiarum juxta voluntatem suam et angelis et hominibus tribuit, ita etiam corda sanctorum quibuscumque voluerit, digna donationibus reddit, neque ullum habet Pelagianista locum, quo absque Dei gratia quis salvus fieri possit.

CAPUT XXI.

Perversa via viri aliena est: qui autem mundus est, rectum opus ejus. Juste coram Domino vivere B proprium est humanæ conditionis, unde alibi dicit: Deum time et mandata ejus observa, hoc est enim omnis homo (Eccli. xii). At qui perverse vivit alienam profecto a humana natura viam incedit. Perversa ergo actio aliena est et contra naturam. Qui autem mundus est in opere, hic recte quod per naturam originaliter sumpsit, exsequitur.

Melius est sedere in angulo domatis quam cum muliere litigiosa in domo communi. Adeo verum est melius esse ut sedeas in angulo domatis, id est in secreta altitudine vitæ continentioris quam cum muliere mala in domo, quæ tibi sit cum illa communis, ut etiamsi optima tibi mulier ducenda offeratur, melius sit contemptu connubio propter comitatum agni cœlibem ducere vitam.

Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis, et ipse clamabit et non exaudietur. Generaliter hæc accipienda sententia, et non de ego tantum vel corporaliter inservio. Nam et qui in criminibus alienis, non affectu misericordiae cum dolore sed judicantis invenitur tenere censuram, ostendit se necdum vitiorum fecibus eliquatum, neque auditu divinæ miserationis existere dignum.

Munus absconditum extinguet iras, et donum in sinu indignationem maximam. Qui iram districti judicis, quam peccando meruit, placare desiderat, eleemosynas det pauperibus, et hoc nulla delectatione favoris humani, sed tantum amore conditoris qui cordium occulta respicit; sic enim sit munus absconditum, sic ad mitigandam conditoris iram proficuum, si nullo externæ retributionis intuitu porrigitur, sic implebitur, quod ipse præcepit: Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextra tua (Matth. vi).

Gaudium justo est facere judicium, et pavore operantibus iniquitatem. Gaudet justus cum bonis desudat operibus, quia sperat se propter hæc bonis remunerandum esse perennibus; at vero reprobi dum mala quæ Deum prohibuisse norunt, faciunt, quamvis suæ luxuriae perpetratione carnaliter delectentur, mentis tamen pavore interno carere nequeunt, quia se mala perpetuo passuros pro his quæ temporaliter male fecerunt, non ambigunt.

Vir qui erraverit a via doctrina, in cœtu gigantium commorabitur. Gigantes dicit immundos spiritus, de quibus et B. Job: Ecce gigantes, inquit, gemunt sub aquis, et qui habitant cum eis (Job xxvi), id est, superbi et male fortes spiritus dæmoniorum, cum his quæs decepterunt hominibus pœnis subacti torquentur, horum enim cœtui sociabuntur quique a via veritatis erraverunt, ipso judice attestante, qui se illis dicturum esse prædictit: Discede a me, maledicti, in ignem aeternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus (Matth. xxv).

Pro justo datur impius, et pro rectis iniquus. Justi et recti esse idem videntur, sed distat inter impios et iniquos, quod iniqui sint omnes reprobi, impii vero, qui majoribus implicati sceleribus, vel nunquam sacræ mysteria fidei receperunt, vel post accepta ad apostasiam redierunt. Unde potest hoc in loco impius omnis fidelium persecutor dictus accipi. Porro iniquorum vocabulo generaliter omnes mali designari. Et pro justo datur impius, cum pro martyre persecutor, qui eum morti dedit punitur. Pro rectis iniqui qui eorum justitiam videntes imitari solebant. Herodes damnatur non tantum pro innocentibus, quos impie neci tradidit, sed et augmentum damnationis accipit, quia fidem magorum sequi ad quærendum Dominum noluit, cum esset Judæus et prophetarum dicta cognosceret. Hinc etenim Dominus ait: Regina Austri surget in judicio cum generatione ista, et condemnabit eam, etc. (Luc. xi.) Non quia ipsa sua virtute ac potentia condemnabit, sed quia in eius comparatione condemnabuntur, qui devotionem ejus scientes, cum multo facilius possent, sapientiæ curam dissimulabant habere.

Thesaurus desiderabilis et oleum in habitaculo justi, imprudens homo dissipabit illud. Claritas honorum operum Domino semper amabilis et pinguedo dilectionis in sanctorum Ecclesia resulget. Quem versiculum B. papa Gregorius in homiliis Evangelii juxta antiquam translationem posuit: Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis: verum reprobi non tantum virtutes non assequi, sed etiam persequi, et quantum valent in bonis obruere festinant. Potest sane et hic versus de quolibet martyrum accipi, in cuius habitaculo, id est, corpore, anima sancta, Dei videlicet thesaurus servetur, abundet et unctio gratiæ spiritalis: at persecutor imprudens hujusmodi habitaculum disrumpere potest. Thesaurum vero, qui habitaculo tenebatur et oleum nequaquam tangere potest: unde Dominus docet non timeri eos qui occidunt corpus, et post hoc non habent amplius quid faciant.

Civitatem fortium ascendit sapiens et destruxit robur fiduciae ejus. Civitatem fortium mundum dicit, qui quondam malignorum spirituum tyrannidi stulte subactus serviebat, habens fiduciam vitæ in cultu eorum qui non sunt dii, sed opera manuum hominum; hanc civitatem intravit ille natus in carne, qui est Dci virtus et Dei sapientia, destruxitque per suos prædicatores cultum deorum, in quibus suæ

confisi veritatis ignari, atque in fide cœlestium docuit habendam esse fiduciam, quæ nunquam posset destrui. Sed et quotidie civitatem fortium ascendit sapiens et destruit robur fiduciae ejus, cum aliquis fidelis doctor, argumenta philosophorum, vel hæretorum, vel etiam contumaces carnalium fratrum contradictiones, quibus sua scelera defendere et alleviare nituntur, assertione fidei et ecclesiastice castigationis disciplina redarguit, atque eviscerans annulat.

Testis mendax peribit : vir obediens loquitur victoriæ. Qui se Deo servire testatur, nec factis dicta exsequitur, peribit; qui autem fideliter ut promittit, jussis subditur divinis, hujus loquela ad victoriam pervenit : quia dum per inobedientiam sua desideria vincere satagit, per justitiam judicis postmodum victoriæ palmarum percipit.

Vir impius procaciter obfirmat vultum suum ; qui autem rectus est, corrigit viam suam. Judas quia impius corde erat, quamvis ipso Domino se redarguente, noluit mala coepta restringere; porro Petrus quia rectus erat corde, id est, rectitudinis amator, respiciente se Domino mox pœnitendo correxit, quod negando deliquit. Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum. Quæcumque consiliantur et rapiunt hæretici, nihil est et vanum et inutile.

Equus paratur ad diem belli, Dominus autem salutem tribuit. Ilominis quidem est Deo devoti, tempore persecutionis animum preparare, corpus offerre discrimini. Sed divini est adjutorii, ut cœpio labori C *agonis Victoria salusque succedat.*

Melius est nomen bonum quam divitiæ multæ. Nomen bonum dicit, non quod a turbis vulgi impotiri, sed quod fidelium quamvis paucorum testimonio laudetur. Neque enim bonum habere nomen refugit, sed a bonis solum quærebatur laudari, qui ait : Si adhuc hominibus placet, Christi servus non essem. Nomen ergo bonum est nomen religionis quod divitiis mundialibus jure præfertur. Nam et si mundum quis lucraretur universum, merito hunc contemneret, tantum ut nomen ejus scriberetur in cœlo, ejusque memoria et inter angelos et inter homines sanctos figeretur æterna.

Super argentum et aurum gratia bona. Illam significat gratiam, cum quis pro bono opere laudatur a bonis. Immo pro collatis ei donis meritorum, glorificatur Pater qui in cœlis est. D

Dives et pauper obviaverunt sibi, utriusque operator est Dominus. Neque divitem propter divitiæ honores, neque inopia pauperem despicias, sed hoc in utroque merito venerare, quia opus sunt divinum, quia ad imaginem Dei et similitudinem facti.

Callidus videt malum et abscondit se, innocens pertransiit et afflictus est damno. Multi ex principibus crediderunt in Dominum. Sed propter Pharisæos non confitebantur ut de synagoga non ejicerentur. Quia enim erant callidi, videbant malum persecutionis, quod imminebat, et absconderunt fidem pietatis

A quam parumper conceperant. Innocentes vero Apostoli pertransierunt itinere recto professionis quo cœperant, et afflicti sunt verbere, vinculis, carcere, et ipsa etiam morte multati, utrumque autem exemplum, multi usque nunc et in certamine fidei, et in communibus sequuntur actibus. Hunc versum antiqui interpretes manifestius, sed in alium sensum transulerunt. Astutus videns nequam puniri, valde ipse disciplinam accipit. Insipientes autem prætereunt annulat.

Finis modestiæ timor Domini, divitiæ et gloria et vita. Modestiam dicit constantiam operum bonorum, timorem vero Domini illum, qui permanet in sæculum sæculi. Quia nimur perfectio virtutum est, ad hunc animi statum descendere, qua gratiam conditoris vel in modico timeamus offendere, nil prorsus ejus memorie præponentes, quæ alibi charitas vocatur perfecta, foras mittens timorem, servilem videlicet, et insipientem, quo metuit quisque ne forte peccando poenis mereatur subigi. Quod autem subjungit, divitiæ et gloria et vita, in futuro significat, finis ergo modestiæ timor Domini, divitiæ et gloria et vita. Quia nimur perfectio virtutum est in hac vita, ut timeamus Dominum timore sancto, hoc est sincera illum dilectione colamus, finis virtutum in futuro, ut divitiæ hæreditatis promissæ, regni cœlestis gloriæ, et vitam sine fine percipiamus a Domino. Unde Petrus ait. Quem cum videritis exsultabitis letitia inenarrabili et glorificata, reportantes finem fidei vestræ salutem animarum vestiarum.

Arma et gladii in via perversi custos animæ sue, longe recedit ab eis. Dupliciter intelligendum, quia perversi et armati sunt semper ad nocendum proximis, verbo vel opere scelestio, et ipsos semper parata exspectat ultio divini examinis. Qui vero animam suam in æternum salvare procurat, longe refugit ab hujusmodi armis et gladiis, quia et mente manumque suam, a proximorum lésione refrenat, et ne animadversione districti judicis ipse feriatur, intenta mente præcavet.

Proverbium est : Adolescens juxta viam ; etiam cum senuerit, non recedit ab ea. Constat plerosque senectute Domino donante mutari a vitiis, que adolescentes habuerant, et e contra nonnullos illo se deserente, deserere circa senium virtutes quibus in adolescentia videbantur illustrari, sed quia multo saepius quisque mores quibus ab adolescentia imbutus est, in reliquum vitæ tempus exequi consuevit, proverbium esse dicit, quia quod adolescens quisque cœperit, in senecta non mutaverit, non tamen ipse semper ita evenire confirmat : idcirco autem hujusmodi proverbium ponit, ut auditores suos a prima ætate virtutibus studere persuadeat, ne forte in senectute non possint discere studia, quibus in tenera ætate mancipari despicerant : nam et

*Quo semel est imbuta recens servabit odorem
Testa diu,*

et Græca narrat historia Alexandrum, potentissimum regem orbisque domitorem, et in moribus et

in incessu Leonidis pædagogi sui non potuisse carere A vitiis, quibus parvulus adhuc fuerat infectus.

Dives pauperibus imperat : et qui accipit mutuum, servus est fenerantis. Patet juxta litteram, sed et dicitur virtutibus in judicio occulti inspectoris principiantur eis, imo eorum in futuro judices existunt, qui virtutum divitiis carent. Et qui verbum salutaris doctrinae accipit a doctore, servus est ejusdem doctoris, id est, debitor implendi omnia que ille magisterii cœlestis jure præcipit.

Qui seminat iniquitatem metet mala. Certum est quia is qui vel verbo vel exemplo docet iniquitatem, recipiet vindictam. Sed quia sequitur :

Et virga iræ sue consummabitur, illam maxime iniquitatem videtur dicere quæ immitti et impia mente peragitur, ut est, latrocinia exercere, homines servitio premere, tormentis laniare, morte perimere, bovem viduæ pro pignore auferre, ipsam de adversario, cum possit, vindicare non velle : talis etenim merito virga iræ sue consummabitur, quia, sicut Dominus ait, omnes qui acceperint gladium gladio peribunt, id est, qui injuste in alios sœviunt, ipsa sœvitia sibimet interitum consciscunt, verum quia dixerat de impio sequitur e contra de pio :

Qui pronus est ad misericordiam, benedicitur : de panibus suis dedit pauperi. Huic simile est illud iudicis ejusdem, qui misericordes ab impiis discernens ait : Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum regnum a constitutione mundi : quia esurivi, et dedistis mihi manducare, etc. Possunt autem panes qui pauperi dantur, non solum alimenti carnalis, sed etiam doctrinæ spiritualis, qua anima recreatur, intelligi.

CAPUT XXXII.

Ejice derisorem, et exhibe cum eo iugium, cessabuntque causæ et contumelias. Ejice haereticum, quem corrigere non potes, de Ecclesia ; et cum illi libertatem prædicandi abstuleris, catholice paci auxilium præstas.

Qui diligit cordis munditiam, propter gratiam labiorum suorum habebit amicum regem. Qui mundo corde recta prædicat inter illos annumerabitur, de quibus eidem regi et conditori sœculorum Propheta dicebat : Mihi autem nimis honorificati sunt ; nam si qui gratiam labiorum recta prædicando præmonstrat, cordis autem munditiam custodiire dissimulat, ne aquam talis æterni regis amicitia frui posse putandus est.

Oculi Domini custodiunt scientiam, et supplantantur verba iniqui. Superna inspectio custodit semper in Ecclesia scientiam veritatis quam docuit, verba autem haereticorum, immo omnis sermo pietati et justitiae contrarius, quia Domino regente non servatur, cum suo auctore subvertitur.

Dicit piger : Leo foris, in medio platearum occidendus sum. Dicit saepe in animo suo is, qui ad agenda bona opera piger est, ad confitendam fidem, quam corde tenet, timidus : Non audeo fidem, quam novi, foras profiteri, ne me persecutor impius, quia

fidelem odit, perimat : timeo ad exercendas virtutum actiones in publicum progredi, ne forte me vel antiqui hostis adversitas gravior tenet [Forte, tentet], vel etiam homo quilibet perversus cum suorum turbam derideat, conviciis confundat, injuriis afficiat, aut sicut multos justorum, quia ab ejus vita discordem, tormentis et morte consumat. *Leo, inquit, foris, in medio platearum occidendus sum, quod aperte est dicere, et verba et opera virtutum, ubi ostendi foras cœperint, statim persecutio vel spirituum committatur immundorum, nec valeo tentationibus resistere, sed in ipsis boni propositi vincar inceptis.*

Forea profunda os alienæ : cui iratus est Dominus incident in illam. Qui verba vel oscula meretricis libenter amplectitur, quasi januam jam gehennalis B pulsat abyssi, citoque mergetur si pedem cautus non retrahit, si non membra cætera a vicinia cohabet foræ poenalis, in quam nullus omnino nisi filius iræ illabitur.

Stultitia colligata est in corde pueri, et virga disciplinæ purgabit eam. Multos novimus pueros sapientia præditos : nam et Jeremias puer prophetæ mysterium suscepit ; et Daniel scribit quod dedit Deus pueris abstinentibus scientiam, et disciplinam in omni verbo et sapientia. Unde restat intelligere quia pueros hoc loco non aetate sed sensu parvulos significet, quales esse velabat Apostolus eos quibus ait : Nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote (I Cor. xiv). Hujusmodi enim pueros, id est, animos stultitiae vel lasciviae vel inertiae deditos necesse est juvenili disciplina castigari, et ad justum vitæ trahimenter prudentum rigore perduci.

Qui calumniantur pauperem ut augeat divitias suas, dubit ipse diutori et egebit. Constat quia rapaces et quæ pauperibus auferunt, et quæ juste videbantur possidere, pariter omnia perdunt, cum in examine districti iudicis poenas pro his quæ gessere recipiunt. Sed et is qui pauperem spiritu fratrem calumniatur, virtutibus ejus detrahendo, ut per hujusmodi vituperationem animose divitias, quas desiderat augeat, id est, gloriam laudis humanæ majorem, quasi sanctior accipiat, merito talis calumniator quidquid bonæ actionis babere videbatur, amittit et a fructu virtutum vacuus in fine manebit.

*D*Huc usque pertingit titulus *Parabolæ Salomonis* qui supra positus est. Ex quo novum locutionis genus probatur assumpsisse, ut ea quæ dicentur non quasi ad aliud quem doceret loquendo, sed velut secum solus ratiocinando videatur effari. Quare videbile est Parabolæ primus est versiculus : *Filius sapiens lætitificat patrem, filius vero stultus mæstitia est matris sue ; ultimus iste ad quem usque explanando pervenimus.* Hinc ad priorem loquendi modum revertitur ut specialiter ad eum quenque instruet verbum faciat, quod ita incipit :

Inclina aurem tuam et audi verba sapientum : appone autem cor tuum ad doctrinam meam. Polchrumque initium ponit novæ locutionis. Ut aurem pariter ad audiendum et cor apponere ad intelligendum que-

sapienter loquantur, eum quem erudit jubeat : *Quæ A* hunc in die novissimi examinis coram apostolis, qui cum Christo mundum judicaturi sedebunt, esse statutum, quia videlicet eorum jussa servaverit, neque in parte ignobilium doctorum quorum cavefecit errorum : hoc est, ad sinistram judicis esse ponendum.

Potest de quolibet paupere vel ego accipi, de quo dictum : *Tibi enim derelictus est pauper, pupillo tu eris adjutor* : verum quia sequitur :

Et configet eos qui confixerint animam ejus, melius de illo intelligitur, qui cum dives esset, pauper factus est pro nobis, nec solum pauperari ut nos ditaret, sed etiam, ut nos redimeret, crucifigi dignatus est. Prolibet ergo sapientia suos auditores, Domino in carne prædicanti violentiam mortemque inferre, quia nimis certus restet interitus eis, qui in auctore vita manus mittere non timuerint.

Noli esse amicus homini iracundo, neque ambules cum viro furioso, ne forte discas semitas ejus, et sumas scandalum animæ tuae. Et hæc cum de omni iracundo vel furioso possint generaliter accipi, nil tamen prohibet specialiter accipi de illis, qui contra salvatorem et discipulos ejus vesana mente surebant, a quorum amicitia et comitatu prohibentur, quicunque in eum credentes curam suæ salutis agebant, ne ex vicinia pravorum etiam ipsi perirent : quod Judæ Iscariotis casu fieri posse probatum est. Generaliter autem dicendum, quia sicut perfecti viri perversos proximos non debent fugere, quia illos sœpe ad rectitudinem trahunt, et ipsi ad perversitatem nunquam trahuntur, ita infirmi quique societatem debent declinare pravorum, ne mala, quæ frequenter aspiciunt et corriger non valent, etiam delectentur imitari.

Noli esse cum his qui defigunt manus suas, et quades se offerunt pro debitibus, si enim non habet unde restituat, quid causæ est ut tollat operimentum de cibili tuo. Noli esse cum his qui se cum essent liberi absibimet vacantes defigunt in cura salutis malorum, spondentes se rationem pro eorum animabus Domino reddituros : si enim ille, pro quo spondisti non habet bona opera, quibus te librum ac securum reddat, tuæ sponsionis, quid tibi utile est, ut ipse in die judicii pro ejus anima judiceris ? amittasque habitum justitiae quo indutus esse videbaris, ac nudus ab ornamento virtutum existere comproberis, quia quod Dominus teste pollicitus es, implere nequiveras. Hoc autem dictum est, non quo curam regendarum animarum, cum tibi regulariter imposta fuerit, suscipere non debeas, sed ne passim nullo jubente doctoris tibi ac præsulis officium temerarius usurpes.

Ne transgrediaris terminos antiquos quos posuerunt patres tui. Ne transgrediaris terminos fidei, quos catholici ab initio statuere doctores.

Vidisti virum relocem in opere suo, coram regibus stabit, nec erit ante ignobiles. Quemque velocem videris in opere suo, id est, in opere bono, quod ejus erat facere, strenuum atque sollicitum, scito

** Lacunam hanc ex scripto exemplari supplere non potuimus; quod que in altero latere scripta erant alterius scripturam obscurarent.*

A hunc in die novissimi examinis coram apostolis, qui cum Christo mundum judicaturi sedebunt, esse statutum, quia videlicet eorum jussa servaverit, neque in parte ignobilium doctorum quorum cavefecit errorum : hoc est, ad sinistram judicis esse ponendum.

CAPUT XXIII.

Quando sederis ut comedas cum principe, diligenter attende quæ posita sint ad faciem tuam, et statue cultrum in gutture tuo, si tamen habes in potestate animam tuam. Per allegoriam cuncta dicuntur. Quando sederis ad legendum cum magistro, ut pane verbi reficiaris, diligenter intellige quæ scripta sunt et discretionem sacræ lectionis in tua locutione conserva ; si tamen talis es, tantumque eruditus, qui in potestate habeas animam tuam, nec quasi inductus mente tua circumferaris omni vento doctrinæ. Cultur namque pro loqua posuit, quia vox in gutture est, cultum pro discretione, quia cibos cum reficiuntur cultro secante præparamamus : et sedens ut comedat cultrum in gutture suo statuit, quando is, qui divina sedulus meditatur, eloquio discreta ex ore verba depromit, nec alia sœpius in lingua quam cœlestis oraculi dicta revolvit. Hoc autem ejus est facere, qui in potestate habet animam suam, id est immobilem inter errores fallentium sapientium sapientis animi statum servare didicit, unde et recte subjungit :

Ne desideres de cibis ejus, in quo est panis mendacii. Quod est aperte dicere, ne desideres ejus auscultare sermonibus, qui dulcedine mendaciorum dogmatum auditores suos fallere consuevit.

Noli laborare ut diteris. Divitias scientiæ significat, quas ultra mensuram capacitatis nostræ quæcere prohibemur.

*Sed prudentiæ tuae pone modum. Illum videlicet de quo supra dictum est : *Ne transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui*, hoc est, terminos datae a patribus veritatis et fidei.*

Ne erigas oculos tuos ad opes quas habere non potes, quia facient sibi pennas, quasi aquilæ, et volabunt in cælum. Ne erigas mentem tuam ad perscrutanda divinitatis arcana quæ penetrare non potes, hæc enim cœlestibus solum civibus patent.

D *Ne comedas cum homine inido, et ne desideres cibos ejus, quoniam in similitudinem arioli et conjectoris estimat quod ignorat. Ne de Scripturis cum heretico loquaris, qui invidet humanae saluti, malens decipere quam corrigi, quoniam sicut ariolus et conjector somniorum estimat quod ignorat, ita hereticus, qui non intelligit, in Scripturis prout libet interpretari præsumit.*

Comede et bibe, dicit tibi, et mens ejus non est tecum. Securus, inquit, disce et age, quæ doceo, cum ipse his quæ docet fidem certam non habeat, sciens se de corde suo fixisse, quæ doceret.

Cibos quos comederas evomes et perdes pulchros ser-
Digitized by Google

mones tuos. Sensus perversos quos ab hæreticis di-
diceras, necesse est ut vel per poenitentiam corri-
gendas deseras, vel post mortem pro his p̄ nas luere
cogaris, perdasque sermones confessionis, quibus
eis prædicantibus humiliter favendum esse putave-
ras.

*In auribus insipientium ne loquaris, quia despi-
cient doctrinam eloquii tui.* Huic simile est illud
Evangelii : *Nolite dare sanctum canibus neque mittatis margaritas vestras ante porcos, etc.* (*Math. vii.*) Si ergo supra admonuit, ne hæreticorum doctrinis auscultares, ita nunc hortatur ne amore vanæ glo-
riæ seductus, immundis hominibus passim arcana
veritatis ingeras.

*Ne attinges terminos particulorum, et agrum pupili-
torum ne introeas : propinquus enim eorum fortis est.* *Et ipse judicabit contra te causam illorum.* Propinquum parvolorum et pupillorum Dominum appellat, quia cum esset in carne, pauperum magis quam di-
vitum cōsors fieri dignatus est. Alioquin idem Do-
minus est omnium, dives in omnes, qui invocant illum. Possunt autem congruenter parvolorum ac
pupillorum nomine illi designari, de quibus Dominus ait : *Videte ne contemnatis unum de pupillis istis, qui in me credunt. Dico enim vobis quia angeli eorum in cælis semper vident faciem Patris mei, qui in cælis est.* *Quorum agros et terminos qui attigerit, hoc est, qui conversationem eorum bonam inquietando læserit,* *judicium Domini non evadit.*

*Non armuletur cor tuum peccatores, sed in timore
Domini esto tota die, quia habebis spem in novissimo,
et præstolatio tua non auferetur.* Si tota die, id est,
toto tempore quo in sæculi hujus luce consistis, et
peccatorum exempla vitare, et Dominum timere sa-
tegeris, habetis spem beatæ retributionis in novis-
simō. Hoc est, cum ad hujus vitæ finem perveneris,
ipso etiam attestante, qui ait, *Esto fidelis usque ad
mortem, et dabo tibi coronam vitæ.*

*Noli esse in convivis peccatorum, neque in comes-
sationibus eorum qui carnes ad vescendum conferunt.* Carnes ad vescendum conferre est in collocutione
derogationis vicissim proximorum vita [*Forte, vitia*] dicere, de quorum poena mox subditur :

*Quia vacantes potibus, et dantes symbola, consu-
mentur, et restiuerit pannis dormitatio.* Symbolum
Grecum nomen est et interpretatur collatio, est au-
tem collatio sermonum, sicut in consiliis solet, est
et pecuniarum, sive aliarum rerum, ut et præsens
locus docet. Potibus ergo vacant, qui de opprobrio
alienæ vitæ se inebriant. Symbolum vero dare est,
sicut unusquisque solet pro parte sua cibos ad ve-
scendum, ita in confabulatione detractationis verba
conferre, sed vacantes potibus et dantes symbola
consumentur, quia sicut scriptum est : *Omnis detrac-
tator eradicabitur.* Vestitur autem pannis dormita-
tio, quia despectum et inopem a cunctis bonis ope-
ribus mors sua inveniet, quem hic ad alienæ vitæ
exquirenda crimina detractationis suæ languor occu-
pavit.

A *Gaudeat pater tuus, et mater tua exsultet, qui ge-
nuit te.* Gaudeat Deus Pater de tua justitia, gaudeat
et Ecclesia mater, sed et sacerdos qui te per gratiam
baptismi regeneravit, quique te eruditus a parvulo,
de tuis bonis gratuletur operibus.

Cui vœ? cuius patri vœ? Quæritur disputando qui-
bus hominum sceleribus maxima a Domino poena
servetur? et respondet ipse ratiocinando, quia his
absque omni dubietate, qui per ebriositatem devol-
vuntur ad luxuriam. *Cui, inquit, vœ? cuius patri vœ?*
vœ æternum interitum nominat, quo Dominus : Vœ,
inquit, *homini illi per quem scandalum renit* (*Math.
xviii.*). Patrem autem ejus cui vœ immincat, vel ho-
minem dicit a quo exempla pravi operis foris quis-
que ut peccaret accepit, vel certe diabolum, qui intus
B in corde virus pestiferæ suggestionis infudit; de quo
Iudeis dictum est : *Vos ex patre diabolo estis, et de-
sideria patris vestri facere vultis.*

Cui rixæ? cui sovæ? Rixæ, quia concordiam ser-
vare pacis nescit, quem ebrietas sensus impotens
reddidit : sovæ, quia passim in volutabra vitiorum
omnium cadere non trepidat, qui inter bona malaque
discernere quasi mente captus ignorat, illam sepi-
sime soveam ebriosus incidit, de qua præfatum est :
*Fovea enim profunda est meretrix, et puteus angustus
aliena* (*Prov. xxiii.*)

Cui sine causa vulnera? cui suffusio oculorum
Vulnera sine causa, quia multi vino ultra modum
implete, vulnera per tumorem in membris acce-
punt, quæ nulla fere causa pertulerunt; suffusio oen-
lorum, quia immoderatus vini haustus et caliginem
plurimis visus corporalis et cæcitatem genuit sensus
interioris.

*Nonne his qui morantur in vino et student calicibus
epotandis?* Non vetat bibere vinum ad necessitatem,
sed morari ultra tempus et utilitatem in vino et eva-
cuandis alterutrum certare calicibus, juxta illud
Isaiae : *Vœ qui potentes estis ad bibendum vinum, et
viri fortes ad miscendam ebrietatem* (*Isa. v.*)

*Oculi tui videbunt extraneus, et cor tuum loquetur
perversa.* Consuetum et pene naturale est vitium post
ebrietatis venena diffusa in corde mulierum sequi:
concupiscentiam, comitante etiam pravitate ac tur-
pitudine verborum.

D *Et eris sicut dormiens in medio mari, et quasi so-
pitus gubernator amiso clavo.* In medio mari dormit,
qui in hujus mundi tentationibus positus providere
motus irruentium vitiorum quasi imminentes undarum
cumulos neglit, et quasi sopitus gubernator
clavum amittit, quando mens ad regendam navem
corporis studium sollicitudinis perdit.

*Et dices : Verberaverunt me, sed non dolui; traxe-
runt me, et ego non sensi : quando evigilabo et rursus
vina reperiam.* Vox percussi et dormientis exprimitur,
mens quippe a cura sollicitudinis dormiens verbera-
tur et non dolet, quia sicut imminentia mala non
prospicit, sic nec quæ perpetraverit agnoscit. Tra-
hitur et nequaquam sentit, quia per illecebros vitio-
rum ducitur, nec tamen ad sui custodiam suscitatur,

quæ qui lem evigilare optat, ut rursum vina reperiat: A sus spiritalis aliquanto cum labore vel mora percipitur.

Ne insidieris et quæras impietatem in domo iusti, neque vastes requiem ejus. Ne quæras aliquam occasionem per quam deroges homini justo, ille enim si ceciderit, cito amovet pedem suum, et caret vitio, quod non iteratur in facto. Impii autem sic corrunt, ut ulterius non redeant. Sicut subsequenter addidit dicens:

Septies enim cadit justus et resurgit, impii autem corrunt in malum. Quomodo autem justus appellatur qui cadere, id est peccare, memoratur, nisi quia de levibus quotidianisque loquitur peccatis, sine quibus nec justorum quispiam esse in hac vita potuit, quia nimirum per ignorantiam, per oblivionem, per cogitationem, per sermonem, per subreptionem, per necessitatem, per fragilitatem carnis singulis diebus vel inviti et volentes frequenter reatum incurrimus, et tamen resurgit justus, videlicet quia justus est, nec injustitia ejus prajudicat lapsus fragilitatis humanae, unde bene cum de justi casu loqueretur, non addidit in malum: quia etsi malum est quod cadunt, ne tamen in malo quod inciderant hærere possint citius resurgendo procurant. Aut contra de reprobis. Impii autem, inquit, corrunt in malum, quia videbilec impii cum ceciderint, et quod est gravius corrurint, ut Scriptura dicit, id est cum capitalia crimina perpetrarint, ita suo casui delectando consentiant, ut ab hoc pœnitendo relevari despiciant.

Cum ceciderit inimicus tuus, ne gaudeas, et in ruina ejus ne exsultet cor tuum, ne forte videat Dominus et displiceat ei, et auferat ab eo iram suam. Supra iusto insidias tendere vetuit, nunc autem ut te perfectum reddat in omnibus, etiam inimicis, cum peccaverint, aut aliquid adversitatis incurrerint, insultare prohibet, ne forte si miserante Domino ad pœnitentiam salutemque animæ redierint, ac tecum sidelem amicitiam habere cœperint, tunc erubescas, quia illos aliquando despiceris, quos gratia divina ad vitam servaverat, sed quantum potes jacentibus condole, eosque ut resurgere debeant adjuva, et si votum conatumque suum sequitur effectus, gaudebis de sano, quem male habentem dolueras, sin alias tuæ tamen benevolentia apud Dominum fructu non carabis, et certe ita dicendum, ne gaudeas de casu inimici, ne forte Dominus superbiam tuam, quæ illi absque dubio displiceret hoc ordine dejiciens humiliet ut te cadente in peccatum ille resipiscens sanetur.

D Cum erue eos qui ducuntur ad mortem, et qui trahuntur ad interitum liberare ne cesses. Potest mystice accipi, erue eos qui ab hæreticis decipiuntur, rectam fidem prædicando, libera bonorum operum exempla monstrando eos, qui a male viventibus catholicis trahuntur ad interitum, sed et si quos in certamine persecutionis lapsos vel lapsuros aspexeris, sollicita hos exhortatione ad vitam restaurare satage; si quos fame perituros, si quos algore videris, illis dato vietu ac vestitu recrea.

Comede, fili, mel, quia bonum est, et favum dulcissimum gulturi tuo: sic et doctrina sapientie anime tuae. Patet facilime, quare doctrinam sapientiae mellis comparet et favo, quia nimirum sicut illa cibis, ita haec doctrinis ceteris dulcedine prestat, sed hoc inter utriusque significantiam distat. Quia mel quod in promptu est ad comedendum moralem litteræ superficiem insinuat, favus autem in quo mel de cera exprimitur, allegoricam locutionem figurate denuntiat, ubi subiecto litteræ velamine suavitas sen-

Et cum detractoribus ne commiscearis. Illis videlicet qui dicentes se Deum Patrem nosse, Filium Dei in carne apparentem noluerunt recipere.

adversa, quæ tibi pro peccatis irrogantur, pertuleris, A humiliique satisfactione duritiam domueris contumaciae prioris.

Mel invenisti, comedere quod sufficit tibi, ne forte saturatus evomas illud. Dulcedinem invenisti cœlestem intellectus quæ spiritualium patrum officio quasi prudentissimarum apium tibi labore ministrata est, vide ergo ne in ea plus sapere appetas quam oportet sapere, ne dum summa intelligere ultra vires quæreris, etiam quæ bene intellexeras amittas: potest autem in hoc versiculo typice dictum intelligi, quod in sequenti subjicitur:

Subtrahere pedem tuum de domo proximi tui, ne quando satiates oderit te. Etsi enim proximi cuiuslibet allocutionem vel visitationem melle dulciorum invenis, melius tamen est ut rarius veniendo facias eum semper tuum diligere adventum, quam ut vel una vice tamdiu cum illo maneas, vel toties ad eum venias, donec te videre fastidiat et ne redeas, querat.

Dens putridus, et pes lassus, qui sperat super infideli in die angustiæ, et amittit pallium in die frigoris. Et Jeremias ait: Maledictus qui spem suam ponit in homine, et ponit carnem brachium suum. Qui recte denti putrido et pedi lasso comparatur, quia qui illud unicum hominibus bonum, hoc est, adhærere Deo, ponere in Domino Deo spem suam nescit, iste nec vitæ percipere cibum, nec ad mansionem potest desideratæ salutis pertingere, et talis amittit pallium in die frigoris, quia etsi in serenitate vitæ præsentis habitu religionis videtur indutus, ubi tamen districtio justi judicij ingruerit nudus omnimodis ab ornato justitiae parebit, nec eorum consortio dignus, de quibus scriptum est: Beatus qui vigilat et custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet et videant turpitudinem ejus (Apoc. xvi).

Acetum in nitro, qui cantat carmina cordi pessimo. Nitrum a Nitria provincia, ubi maxime nasci solet, nomen accipit, nec multum a salis Ammoniaci specie distat. Nam sicut salem in littore maris fervor conficit solis, durando in petram aquas marinas quas major vis ventorum, vel ipsius maris fervor, in littora ulteriora projecterit; ita in Nitria, ubi aestate pluviae prolixiores tellurem infundunt, adurit ardor sideris tantus, qui ipsas aquas pluviales per latitudinem arenarum concoquat in petram, sali quidem vel glaciei aspectu simillimam, sed nil gelidi rigoris, nil falsi saporis habentem; quæ tamen, juxta naturam salis in cauatae durare, at in nubiloso aere fluere ac liquefieri solet: banc indigenæ sumentes servant, et ubi opus extiterit pro jumento utuntur. Unde Judeæ peccanti dicit propheta: Si laveris te nitro, et multiplicaveris tibi herbam borith, maculata es in iniuitate tua, dicit Dominus Deus. Crepitat autem in aqua quomodo calx viva, et ipsa quidem disperit; sed aquam lavationi habilem reddit. Cujus natura cui sit apta figura cernens Salomon, ait: Acetum in nitro, et qui cantat carmina cordi pessimo; acetum quippe si mittatur in nitrum, fervescit nitrum pro-

tinus et ebullit: et perversa mens quando per incrementum corripitur aut per prædicationis dulcedinem bona suadetur, de correptione fit deterior, et inde in murmurationis iniuitatem succenditur unde debuit ab iniuitate compesci.

Si esuriveris inimicus tuus, ciba illum, si sickeris, da illi aquam bibere. Et de corporalibus alimentis, et de spiritualibus potest intelligi.

Prunas enim congregabis super caput ejus, et Dominus reddet tibi. Non de incendiis pœnarum dicit, neque enim doceret te sapientia ut bona inimico perditionis ejus causa ministrares, sed prunas super caput ejus, ardorem charitatis in corde ejus significat, fit enim nonnunquam ut inimicus crebris victus beneficiis odiorum rigore mollito calorem in mente charitatis excipiat, ac de inimico amicus fieri, et eum quem injuste oderat, juste redamare incipiat.

Ventus aquilo dissipat plurimas, et facies tristis lingam detrahentem. Si hilari vultu audieris detrahentem, tu illi das somitem detrahendi; si vero tristis vultu hac audias, ut dixit quidam vir Dei, discit non libenter dicere, quod didicerit non libenter audiri.

Melius est sedere in angulo domatis quam cum muliere litigiosa in domo communi. Domatis et excelsus et secretus est locus, quod enim doma Græce, Latine dicitur tectum, denique in Actibus apostolorum ubi Petrus in superiora ad orandum ascendit, pro superioribus in Græco doma scriptum est, melius est ergo in altitudine virtutum manere quempiam liberum a vinculis uxoreis, et a sæculi hujus secretum desideriis, quam cum carnalis usu voluptatis quotidianis nefaræ mulieris contumeliis affici.

Aqua frigida anime sienti, et nuntius bonus de terra longinqua. Dicit Psalmista: Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus. Aqua ergo frigida quæ sientis ardorem restringat, et nuntius qui de longe veniens nova quælibet et inopinata gaudia portet assimilantur. Quia et dulcedo divine visionis animam diu desiderantem consolatur, atque ab æstu præsentium tribulationum liberam reddit, et angeli quotidie de terra longinqua, hoc est, de superna patria descendentes in mundum, justos vel inter tentationes spe celestium roborant vel finitis tentationum certaminibus ad palmam perpetuae retributionis inducunt.

Fons turbatus pede, et vena corrupta, justus cadens coram impio. Fons et vena vitæ est os et lingua justi, qui meditabitur sapientiam et loquetur judicium, et si hunc a diabolo superari atque in casum redigi contigerit, merito fons turbatus adversario concutante et vena dicitur esse corrupta. Evenit enim sæpe, ut qui majori scientia prædicti fulgebant, ad ultimum plus volentes sapere, quam fragilitati humanæ concessum est, in insipientia foveam decidere, unde consequenter adjungitur:

Sicut qui mel comedit multum, non est ei bonum; sic qui scrutator est majestatis, opprimetur a gloria. Dulcedo eam mellis si plusquam necesse est, su-

mitur, unde delectat os inde vita comedentis necatur, dulcis quippe est requisitio maiestatis, sed qui plus hanc scrutari appetit, quam humanitatis agnitione permittit, ipsa hunc ejus gloria premet: quia velut mel sumptum immoderate perscrutantis sensum dum nox capitum rumpit. Non hoc autem solum quisque sapiens attendere debet, ne altiora se querat, et ne fortiora se scrutatus sit, verum etiam ne ea quae recte utiliter scire potuit, immoderatis sermonibus sibimet minus utilia reddat, unde adhuc apte subnectitur:

Sicut urbs patens et absque murorum ambitu, ita vir qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum. Sicut enim murum silentii non habet, patet inimici jaculis civitas mentis, et cum se per verba extra semetipsum ejicit, apertam se adversario ostendit, quam tanto ille sine labore superat, quanto et ipsa quae vincitur contra semetipsam per multiloquium pugnat.

CAPUT XXVI.

Quomodo nix inestate et pluviae in messe, sic indecens est stulto gloria. Et hic versicolor ne indoctis honor docendi committatur præmonet, nix namque inestate, et pluviae sunt in messe persecutions infidelium, in tempore prædicationis Evangelicæ, quæ dum graviores forte insistunt et calorem in multis impediunt dilectionis, et fruges bene operationis fœdant. Quibus recte gloria, quæ stulto confertur, esse similis asseveratur, quia si indocto cathedra docendi tribuitur æque per hoc Ecclesia ut infideliū persecutione leditur, quod esse verissimum Arianæ tempestatis calamitas probavit.

*Sicut avis ad alia transvolans, et passer quolibet vadens, sic meledictum frustra prolatum in quempiam superveniet. Verba quidem recte avibus comparantur, quia sanando per aera transvolant ab ore videlicet loquentis ad aures usque audientis, sed distant in eo, quia potest fieri, ut avis quolibet volans eo loci residat, ubi nil ei certæ necessitatis aut utilitatis suppetat, verba autem quæ loquimur non quolibet dispersa in ventum diffundunt atque evanescunt, sed in auctorem suum cuncta revertuntur, et vel bene prolatæ juvant loquentem, vel male edita gravant, ita ut pro omni etiam otioso verbo rationem in die iudicii reddere cogamur, quanto autem magis maledicta, non solum ea quæ malitiosa mente in insolentem jaculantur, verum etiam illa, quæ stulta negligentiun consuetudine passim in quoslibet proferuntur, non aliud sed ipsum [maledicuum] opprimunt, neque enim maledici regnum Dei possidebunt. Non autem sine causa dicit, meledictum frustra prolatum, quia est et meledictum non frustra prolatum, sed justitia divinæ districcionis ira in impios emissum, ut est illud divi Petri in Simonem Magum: *Pecunia tua tecum sit in perditionem* (Act. viii). Et ea quæ in apostolas hæreticos Ecclesiastica animadversione proferuntur anathemata. De quibus Dominus eidem Ecclesiæ dicit: *Quæcumque alligaveris super terram, erunt ligata et in cælis.**

Ne responderes stulto juxta stultitiam suam, ne effi-

*ciaris ei similis. Responde stulto juxta stultitiam suam, ne sibi sapiens esse videatur. Non hæc invicem sibi met contraria debent videri, non respondere stulto juxta stultitiam ejus, et respondere stulto juxta stultitiam ejus, utrumque enim pro temporum et personarum diversitate concordat, dum et stultus contemnitur, quia non recipit sapientiam, et stulta superbia alia decutitur stultitia, juxta quod et Apostolus dicit: *Factus sum insipiens, vos me caegistis* (II Cor. xii).*

B Claudius pedibus, et iniuitatem bibens, qui mittit verba per nuntium stultum. Potest forte evenire ut sapiens quilibet stultum in legationem mittat, ne sciens quia stultus est, nec tamen ipse sapientia sua gloriā perdat, in eo quod de ignoto bonum quod audierat creditit. Claudus est pedibus et iniuitatem bibens, quia et operis boni foris incessum amisit, et interiora sui sensus haustu stultitiae inebriat.

C Sicut qui mittit lapidem in acervum Mercurii, ita qui tribuit insipienti honorem. Qui insipienti, id est, hæretico honorem docendi confert, non minus delinquit, quam qui deos ac delubra gentium cultu venerantur iaani.

Quomodo si spina nascatur in manu temulent, sic parabola in ore stultorum. Spina in manu nascitur temulent, cum in operibus ejus qui carnalibus servit illecebris punctuationes oriuntur scelerum, quibus recte parabola, quam stultus proponit assimilatur. Quia etsi verba prudentiae stultus dicere novit, in his tamen vitiorum punctuationes, quibus vel seipsum, vel proximum laceret, vitare non novit; sepe namque doctor imprudens in eo quod bona dicit, aut suam occulæ laudem ab hominibus aut vituperationem querit aliorum.

D Sicut canis qui revertitur ad romitum suum, sic imprudens qui iterat stultitiam suam. Canis cum vomit profecto cibum qui pectus deprimebat, jecit; sed cum ad vomitum revertitur unde levigatus fuerat, rursus oneratur, et qui amissa plangunt, profecto nequitiam de qua male satiati fuerant, et quæ mentis intima deprimebat, confitendo projiciunt, quam post confessionem dum appetunt resumunt.

*Vidisti hominem sapientem sibi videri, magis illo spem habebit insipientis. Illoc exponens Dominus ait: *In iudicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident videant, et qui vident cæci fiant* (Joan. ix). Dicit piger: *Leana in via, leo in itineribus. Sicut ostium vertitur in cardine suo, ita piger in lecto suo.* Multi cum verbum exhortationis audiunt causantur de diabolo, dicentes, velle quidem se viam justitiae incipere, sed impediri a Satana, ne hanc perfidere possint, sive hujusmodi excusationis sermonibus semper in lecto sui torporis sicut ostium in cardine vertuntur, et modo exire ad operandum, modo ad quiescendum redire proponentes, in suis jacere pravitatibus nunquam desistunt.*

E Sapientior sibi piger videatur septem viris loquenteribus sententias. Septem viros loquenteribus illi-

los dicit, qui septiformi spiritus gratia pleni sacræ Scripturæ nobis scientiam ministraverunt, quibus se sapientiorem stultus arbitratur, quia sœpe nonnulli adeo mente ab agendis his quæ Dominus præcipit desipientes avertunt, ut ne hæc quidem omnia vel posse ab homine, vel debere impleri contendant, et quasi sapientiores his, qui divina eloquia scripserunt, ea hominem facere non posse autoruant, quæ illi dictante Spiritu sancto hominem facere jussérunt, imo etiam quæ multos homines juvante Spiritus ejusdem gratia perfecisse monstrarunt.

Sicut qui apprehendit auribus canem, sic qui transit et impatiens consumiscetur rixæ alterius. Dicit Apostolus : *Noli verbis contendere, ad nihil est utile nisi ad subversionem audientium* (II Tim. 11). Qui- cunque ergo simplex est sensu et duobus inter se jurgantibus mordaci sermone capta fuerit auricula ejus, cito incipit et ipse quasi canis latrare et contentiones generare, sed hoc sapiens omnino modi vitat.

Verba susurronis quasi simplicia, et ipsa perenniant ad interiora ventris. Susurronem incentorem litis et bilinguem appellat, qui simulat laudem verborum, et querit audire, unde jurgia seminet.

CAPUT XXVII.

Ne glorieris in crastinum, ignorans quid supervenient parai dies. Ne securus sis aliquando de futuro tempore, quia etsi hodie te Domino servire conspicis, qualis esse in futurum possis, quomodo vitam finire prorsus prævidere non vales. Beatus enim homo qui semper est pavidus.

Grave est saxum, et onerosa arena, sed ira stulti utroque gravior. Grave quidem satis est quemque vel uno aliquo crimine capitali quasi pondere saxi reprimi, vel quasi granis arene innumeris peccatis levioribus onerari, sed utroque gravior ira est stulti, quia nimirum hæc quo certius quam sint mala patecent, eo acrius animum ut castigentur compunctiones, ira vero quia non corporale, sed spiritale est vitium, quo minus deprehenditur, eo amplius gravat, unde non absolute iram, sed iram stulti dicit, saxe et arena graviorem, nam sapientes quomodo actus suos ac sermones, ita mentis quoque motus solerter examinare et castigare satagent.

Ira non habet misericordiam, nec erumpens furor et impetum concitat ferre quis poterit? Non de omni ira dicit. Nam de mitissimo ac modesto viro scriptum est, quia exiit a Pharaone iratus nimis (Exod. xi), sed ira stulti, cuius in priore versiculo meminerat, quæ ubi excanduerit mox viscera pietatis amittit et furoritatum suo novit frena laxare. Alioquin de utili ac necessaria ira dictum est, melior est ira risu, quia per tristitiam vultus corrigitur animus delinquentis.